em consonância com as orientações emanadas da Resolução de Distribuição de Bolsas vigente do 

PPGCAP. 

1.5. Caberá a comissão de bolsas definir o número de bolsas de doutorado, bem como a duração de 

cada bolsa, que serão concedidas por meio deste edital. 

1.6. O valor da bolsa de Doutorado é a partir de R$ 3.100,00 (Três Mil e Cem Reais) mensal. 

1.7. Ao final da vigência, as bolsas retornarão para o PPGCAP. 

1.8 A duração de cada alocação de bolsa será definida pela comissão, considerando a classificação 

dos candidatos, regras das agências financiadoras, disponibilidade das bolsas, e regime de